

2.7. PROJEKTO PARAIŠKA, DOKUMENTŲ ANALIZĖ, VERTINIMAS IR SERTIFIKAVIMAS

Eleonora Berti

Dokumentų paketo dėl naujų Kultūros kelių projektų pateikimo procedūra apima gana daug aspektų ir joje dalyvauja visi tinklo partneriai.

Kadangi pagal reikalavimus tenka pateikti vis išsamesnius duomenis, dokumentų paketo rengimas tapo sudėtingu procesu, reikalaujančiu gerai suprasti Rezoliucijoje CM/Res(2013)67, kuri pakeičia taisyklės dėl Europos Tarybos Kultūros kelio sertifikavimo, nurodytus įvairius kriterijus ir išsamius reikalavimus.

Naujų Kultūros kelių projektų patvirtinimo taisyklės pateiktos toje pačioje rezoliucijoje.

2.7.1. Kaip ir kada būtina pateikti dokumentų paketa

Dokumentai, kuriuos prašant sertifikuoti Kultūros kelią reikia pateikti kiekvieno naujo pasiūlymo atveju, yra tokie:

- ▶ pristatymo dokumentų paketas, kuriame pateikiami visi reikiami duomenys;
- ▶ siūlomo tinklo, kaip subjekto, kuris būtų atsakingas už kelią, įstatatai;
- ▶ eilinių visuotinių susirinkimų ataskaitos;
- ▶ neeilinių visuotinių susirinkimų ataskaitos;
- ▶ biudžeto dokumentai (dokumentai apie einamąsias išlaidas, parengtinis trejų metų biudžeto planas, specifinis finansavimas konkrečioms veiklos sritims vykdyti, t. y. finansavimas iš LEADER, INTERREG programų ir kt.);
- ▶ trejų metų veiksmų planas pagal Rezoliucijos CM/Res(2013)67 reikalavimus, kuriame turi būti numatyta visus tinklo narius apimanti veikla.

Pristatymo dokumentų paketas turi būti sudarytas taip, kad aprėptų visas sritis, kurios pagal Rezoliuciją CM/Res(2013)67 yra būtinos naujų projektų atveju. Su kasdiene tinklo veikla susijusius dokumentus ir įstatymų nustatytus pakeitimus bei narių sąrašo atnaujinimus privaloma pateikti EKKI. Naujų Kultūros kelių projektų pristatymo dokumentų paketai EKKI turi būti pateikiami kasmet rugsėjo pabaigoje.

Siekdamas patikrinti, ar dokumentai atitinka Europos Tarybos reikalavimus, EKKI, glaudžiai bendradarbiaudamas su IDS sekretoriatu Kultūros kelių klausimams, išanalizuoja pateiktus dokumentus. Dokumentų paketas priimamas tik tada, jei buvo pateikti visi reikalaujami dokumentai.

2.7.2. Vertinimo etapai

Pirmąją dokumentų paketo analizę atlieka EKKI ir IDS sekretoriatas. Analizuojant patikrinama, ar visos dokumentų paketo sritys buvo užpildytos ir ar prie dokumentų paketo yra pateikti visi reikalaujami dokumentai. Jei visos dokumentų paketo dalys tvarkingos, reiškia, kad jis parengtas pateikti nepriklausomam ekspertui.

Nepriklausomas ekspertas pasirenkamas iš IDS Kultūros kelių ekspertų sąrašo. Ekspertai pasirenkami atsižvelgiant į jų kompetenciją, nepriklausomumą ir jų specifines žinias apie kelią, kuriuos turės vertinti, subjektą.

Vertinimo atskaitą rengia nepriklausomas ekspertas, vadovaudamasis kriterijų tinkleliu, kuris

sudarytas pagal Rezoliucijos CM/Res(2013)67 reikalavimus ir parodo, ar projektas yra aiškus ir ar atitinka Europos Tarybos kriterijus. Be to, prašoma, kad vadovaudamasis savo patirtimi, nepriklausomas ekspertas pateiktų patarimus ir nurodymus, kaip patobulinti projektą ir jo veiksmų planą.

2.7.3. Pristatymas valdybai

Ekspertų vertinimo ataskaitas IDS sekretoriatas nusiunčia naujų projektų atstovams ir IDS valdybos nariams.

Tuo atveju, jei siūloma projektui pritarti, naujų pasiūlymų atstovai kviečiami savo projektus pristatyti IDS valdybos posėdžiuose, kurie vyksta kasmet balandžio pradžioje. Visi valdybos nariai projektų atstovams užduoda klausimus iš įvairių dokumentų paketo sričių.

Tuo atveju, jei nepriklausomi ekspertai siūlo projektui nepritarti, atstovai irgi kviečiami pristatyti projektus, o juos pristatant, daugiausia dėmesio skiriama vertinimo ataskaitoje įvardytoms silpnosioms sritims. Be to, projektų atstovai atsako ir į IDS valdybos narių užduotus klausimus.

Pristatant kiekvieną naują pasiūlymą, būtina paaiškinti temą, akcentuojant jos europietišką turinį ir susidomėjimą bei ryšius su šiuolaikine Europa. Pristatant reikėtų parodyti ir apibūdinti tinklo narių sąrašą bei jo juridinę struktūrą.

2.7.4. Sprendimas dėl sertifikavimo

Pristačius projektą, IDS valdyba gali suteikti „Europos Tarybos Kultūros kelio“ sertifikatą. Jei būtina, valdyba gali pasitarti su vienu ar keliais konsultantais, Kultūros valdymo komitetu (CDCULT), Kultūros paveldo ir kraštovaizdžio valdymo komitetu (CDPATEP) ir, jei manytų esant būtina, su kitais susijusiais Europos Tarybos komitetais ar institucijomis.

Tuo atveju, jei CDCULT arba CDPATEP nuomonė būtų neigiama, sertifikatas bus suteikiamas gavus Ministrų Komiteto sutikimą.

2012 m. CDCULT ir CDPATEP sujungti į naują komitetą – Kultūros, paveldo ir kraštovaizdžio valdymo komitetą (CDCPP). Pirmasis CDCPP posėdis įvyko 2012 m. gegužės 14–16 d., Europos Taryboje. Dalyvauti posėdyje buvo pakviesti 50 Europos kultūros konvenciją pasirašiusių šalių delegatai, stebėtojai ir tarptautinių organizacijų bei asociacijų atstovai. Vienas iš posėdžio darbotvarkės klausimų buvo Kultūros kelių programa. Posėdyje paraginta, kad nariai priimtų sprendimą dėl Kultūros kelių vertinimo ir naujų Kultūros kelių patvirtinimo.¹

2.7.5. Sertifikatų teikimo ceremonija

Priėmus sprendimą suteikti Kultūros kelio sertifikatą ir patvirtinti tinklą, projekto koordinatoriai ir IDS sekretoriatas Kultūros kelių klausimams organizuoja sertifikatų teikimo ceremoniją.

Teikimo ceremonija kiekviename tinkle vyksta tinklo eilinio kasmetinio susirinkimo metu. Sertifikato įteikimas tinklui yra itin svarbus momentas, nes sertifikavimas reiškia, kad suteikiami įgaliojimai veikti už kelią atsakingam tinklui, taigi, tinklas oficialiai tampa pagrindiniu Kultūros kelio narių ir JDS bei EKKI dialogo tarpininku.

¹ Pirmojo CDCPP posėdžio darbotvarkę ir dokumentus galima rasti jo interneto svetainėje www.coe.int/t/dg4cultureheritage/CDCPP (2013 m. lapkričio 14 d.).

Per sertifikatų teikimo ceremoniją IDS Kultūros kelių sekretorius Kultūros kelio atstovams įteikia oficialius dokumentus. Gavus sertifikatą, į visą informacinę medžiagą, įskaitant pranešimus spaudai, turi būti įtraukta frazė „Europos Tarybos Kultūros kelias“ ir Europos Tarybos logotipas. Kai tik yra galimybė, sertifikatas su Europos Tarybos logotipu visada turi būti rodomas ant Kultūros kelio kryptį nurodančių kelio ženklų ir jų žyminčių informacinių lentų.

Sertifikuoti Kultūros keliai kas trejus metus turi pateikti ataskaitą, pagal kurią IDS valdyba galėtų įvertinti jų veiklą ir įsitikinti, ar jie ir toliau atitinka Rezoliucijoje CM/Res(2013)67 nustatytus kriterijus.